ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº

12/2019, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA

CONSULTIVA PARA PRESTAÇÃO DE APOIO, TÉCNICO

COMPREENDENDO ATIVIDADES TÉCNICAS NAS ÁREAS

DE ENGENHARIA E ARQUITETURA INCLUINDO

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS, FISCALIZAÇÃO DE

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO,

QUE FAZEM ENTRE SI O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE MATO GROSSO/FUNAJURIS E A EMPRESA

ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder Judiciário -

TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob o nº 03.535.606/0001-10,

com recursos do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO /FUNAJURIS, fonte

240, inscrito no CNPJ sob nº 01.872.837/0001-93, representado pelo

Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro, casado,

portador do RG nº 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF n° 012.075.878-42, com

endereço comercial acima mencionado, no uso de suas atribuições,

CONTRATANTE , e a Empresa ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00103582/0001-31, sediada na Alameda

Araguaia, nº 3571, Bairro Centro Empresarial Tambaré em Barueri-SP,

CONTRATADA, representada pelos Senhores: Diretor FERNANDO DA

SILVA SCHMIDT, portador da Carteira de Identidade nº 3.5657.331,

expedida pela Secretaria de Segurança Pública de Santa Catarina e CPF nº

036.994.019-95 e o Procurador GUILHERME LARAYA DE ALMEIDA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

,G
U

IL
H

E
R

M
E

 L
A

R
A

Y
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 G

O
D

O
Y

,F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 S
C

H
M

ID
T

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
C

81
38

2A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

GODOY, portador da Carteira de Identidade nº 28.006.265-5, expedida

pela Secretaria de Segurança Pública de São Paulo e CPF nº

316.766.148-85 tendo em vista o que consta no Edital do Pregão Eletrônico

n. 37/2018, no Termo de Referência n. 02/2018-DO – CIA

0025725-81.2018.8.11.0000 e em observância às disposições da Lei nº

8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 2.271/1997, decorrente

do Pregão Eletrônico nº 37/2018, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte a

Cláusula Segunda – Vigência;

1.2. Cláusula Terceira – Preço;

1.3. Cláusula Nona – do Local de Trabalho, dos Critérios de Deslocamentos e

Diárias e dos Serviços;

1.4. Cláusula Décima Quarta – da Retenção de Provisões de Encargos

Trabalhistas, Previdenciários e Outras – Resolução nº 169/2013-CNJ.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Segunda – Vigência, no item 2.1, para

constar:

“A vigência de 20 (vinte) meses, contados a partir da data de 06/11/2020

a 05/07/2022”.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. Alterar, em parte, a Cláusula Segunda – Preço, no item 3.1, para

constar:

“O valor global da Contratação R$ 6.639.940,40 (seis milhões seiscentos e

trinta e nove mil, novecentos e quarenta reais e quarenta centavos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

,G
U

IL
H

E
R

M
E

 L
A

R
A

Y
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 G

O
D

O
Y

,F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 S
C

H
M

ID
T

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
C

81
38

2A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Acrescido da previsão de diárias no valor de R$ 365.040,00 (trezentos e

sessenta e cinco mil, quarenta reais) , previsão de deslocamentos no

montante de R$ 389.238,05(trezentos e oitenta e nove mil, duzentos

e trinta e oito reais e cinco centavos), e previsão de horas extras (1%

sobre o valor das diárias e deslocamentos) no valor de R$ 7.542,78 (sete

mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos),

perfazendo o total global no montante de R$ 7.401.761,23 (sete

milhões, quatrocentos e um mil, setecentos e sessenta e um reais,

vinte e três centavos), para o período de 20 (vinte) meses”. Conforme

Parecer Contábil Maciel Consultores / TJMT nº 776/2020, andamento 209

do CIA.

3.2. O valor devido à contratada, a título de diferença retroativa, referente

ao período de 01 de maio de 2019 a 31 de agosto de 2020 corresponde

ao montante de R$ 300.367,34 (trezentos mil trezentos e sessenta e

sete reais e trinta e quatro centavos). Conforme Parecer Contábil

Maciel Consultores / TJMT nº 776/2020, andamento 209 do CIA.

3.3. O valor devido à contratada, a título de diferença retroativa, para o

período de fevereiro a julho de 2020, referente ao reajuste das diárias de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

,G
U

IL
H

E
R

M
E

 L
A

R
A

Y
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 G

O
D

O
Y

,F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 S
C

H
M

ID
T

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
C

81
38

2A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

deslocamentos pagas à contratada, corresponde ao montante de R$

1.984,85 (um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e

cinco centavos). Conforme Parecer Contábil Maciel Consultores / TJMT nº

776/2020, andamento 209 do CIA.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL DE TRABALHO, DOS CRITÉRIOS DE

DESLOCAMENTO E DIÁRIAS E DOS SRVIÇOS

4.1. Alterar, em parte, a Cláusula Nona, item 9.6, para:

“9.6. Para o pagamento de diária a contratada deverá deduzir valor do

vale-refeição fornecido e do vale-transporte, se houver. A Administração

não procederá a nenhum desconto a título de vale-refeição fornecido e de

vale-transporte”.

CLÁUSULA QUINTA - DA RETENÇÃO DE PROVISÕES DE ENCARGOS

TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTRAS

5.1. Alterar, em parte, Cláusula Décima Quarta – da Retenção de Provisões

de Encargos Trabalhistas, Previdenciários e Outras – Resolução nº

169/2013-CNJ, no item 14.13, para constar os seguintes índices de

contingenciamentos:
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: C

ar
lo

s
A

lb
er

to
 A

lv
es

 d
a

R
oc

ha
,G

U
IL

H
E

R
M

E
 L

A
R

A
Y

A
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 G
O

D
O

Y
,F

E
R

N
A

N
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
 S

C
H

M
ID

T
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

C
81

38
2A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EFICÁCIA

7.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na

Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do artigo 61 da Lei nº

8666/1993.

7.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi

o presente Termo de Aditamento lavrado e assinado pelas partes

contratantes.

Cuiabá, 03 de novembro de 2020.

(assinado digitalmente)
Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Presidente do Tribunal de Justiça - MT
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Senhor FERNANDO DA SILVA SCHMIDT

Diretor Representante Legal
CONTRATADA

(assinado digitalmente)
Senhor GUILHERME LARAYA DE ALMEIDA GODOY

Procurador Representante Legal
CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

,G
U

IL
H

E
R

M
E

 L
A

R
A

Y
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 G

O
D

O
Y

,F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 S
C

H
M

ID
T

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
C

81
38

2A